ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2025 г. Красноярск № 1010-п

Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и
по основным социально-демографическим группам населения в Красноярском
крае на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации», статьей 11
Федерального закона от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации,
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.06.2021 № 1022 «Об утверждении
Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и
по основным социально-демографическим группам населения в субъектах
Российской Федерации на очередной год», статьей 103 Устава Красноярского
края, Законом Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2780 «О порядке
установления величины прожиточного минимума в крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить величину прожиточного минимума на 2026 год в целом
по Красноярскому краю на душу населения -  21 022 рубля, для
трудоспособного населения -  22 914 рублей, для пенсионеров (в том числе
в целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной
Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи») -  18 079 рублей, для детей -  20 391 рубль.

2. Установить коэффициенты дифференциации величины прожиточного
минимума и величину прожиточного минимума на душу населения и
по основным социально-демографическим группам населения для
муниципальных образований, входящих в подгруппу 1 первой группы
территорий, для подгруппы 2 первой группы территорий, для муниципальных
образований или населенных пунктов, входящих во вторую группу территорий,
и для третьей группы территорий Красноярского края на 2026 год
согласно приложению.

2

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее дня,
следующего за днем его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 11.11.2025 № 1010-п

Коэффициенты дифференциации величины прожиточного минимума и
величина прожиточного минимума на душу населения и

по основным социально-демографическим группам населения
для муниципальных образований, входящих в подгруппу 1 первой группы

территорий, для подгруппы 2 первой группы территорий,
для муниципальных образований или населенных пунктов,

входящих во вторую группу территорий, и для третьей группы
территорий Красноярского края на 2026 год

Группы (подгруппы)
территорий края,
муниципальные

образования, населенные
пункты Красноярского края

(далее -  край)

Коэффициент
дифференциации

величины
прожиточного

минимума

Величина прожиточного минимума, рублей
надушу

населения
по основным социально-демографическим

группам населения
для трудо­
способного
населения

для
пенсионеров

для детей

1 2 3 4 5 6
Первая группа территорий
края
Подгруппа 1:
городской округ город
Норильск

1,4087 29614 32279 25468 28725

Северо-Енисейский
муниципальный округ

1,4087 29614 32279 25468 28725

Таймырский Долгано-
Ненецкий муниципальный
округ (за исключением
населенных пунктов:
поселок Жданиха, поселок
Катырык, поселок Каяк,
поселок Кресты, поселок
Новая, поселок Новорыбная,
поселок Попигай, поселок
Сындасско, село Хатанга,
поселок Хета)

1,5190 31932 34806 27462 30974

Туруханский
муниципальный округ

1,8315 38502 41967 33112 37346

Эвенкийский
муниципальный округ

1,5458 32496 35420 27947 31520

Подгруппа 2:
населенные пункты,
входящие в состав
Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального
округа:
поселок Жданиха, поселок
Катырык, поселок Каяк,

2,5261 53104 57883 45669 51510

2

1 2 3 4 5 6
поселок Кресты, поселок
Новая, поселок Новорыбная,
поселок Попигай, поселок
Сындасско, село Хатанга,
поселок Хета
Вторая группа территорий
края:
Богучанский
муниципальный округ

1,3814 29040 31653 24974 28168

Енисейский муниципальный
округ (за исключением
населенных пунктов:
город Енисейск,
город Лесосибирск)

1,4044 29523 32180 25390 28637

Кежемский
муниципальный округ

1,3082 27501 29976 23651 26676

Мотыгинский
муниципальный округ

1,3484 28346 30897 24378 27495

населенные пункты,
входящие в состав
Енисейского
муниципального округа:
город Енисейск 1,3205 27760 30258 23873 26926
город Лесосибирск 1,1034 23196 25283 19948 22499
Третья группа территорий
края:
остальные территории края 0,9462 19891 21681 17106 19294